Doritorii de a ocupă această staţiune să-şi îna

inteze petiţiile adresate comitetului parohial din T i l e
cuş, Prea On. Oficiu ppesc îu M. Telegd, având dânşii
până cu 8 zile mai nainte de alegere a se prezenta în
sfânta biserică din Tilecuş, spre a-şi arătă desteritatea
în cant şi tipic.

Tilecuş 8/21 sept. 1913
Pentru comitetul parohial.

Vasilie Ohirila Crăciun Ardelean
preş. cora. par. s not. corn. par.

In conţelegere cu: Alexandru Munteanu protopop,
inspector şcolar.

- • — 1 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului al Il-lea
învăţâtoresc-cantoral dela şcoala gr. or. rom.

oficiu protepopesc al
Timişorii (Temesvâr-Gyârvâros) şi în vre-o duminecă
sau sărbătoare au să se prezinte în sfta biserică cu
observarea §. 33 din Regulamentul pentru parohii spre
a şi arătă desteritatea omlleticâ şi rituală.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Bucovăţ la 14/27 august 1913.

Pentru comitetul parohial.

Constantin Micu.
paroh, preş. corn. par.

In conţelegere cu: Ioan Oprea, adm. ppresb.
— H — 1 - 3

Pentru îndeplini ea postului de învăţător la şcoala
conf. gr. ort. rom.

2^218/913 cu estras dt botez
din matricula bisericească şi estras de naştere din ma-
tricula civilă, diploma de învăţător, atestat de aparti-
nenţâ (illetosegi bizonyitvâny), atestat de serviciu, pre
cum şi atestat despre îndatoririle faţă de autorităţile
militare — toate în original.

Herneacova la 15/28 sept. 1913

Comitetul parohial.

In conţelegere cu: loan Oprea adm ppesc.
— • — 1—3

Pe baza ordinului Consistorial cu Nr. 5600/1913
prin aceasta se e.-crie concurs pentru îndeplinirea pa
rohiei vacante din Dud cu termin de 30 zile dela prima
public, re în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

oficiu pro-
topopesc în Oradea-mare (Velenţa) în terminul regu
lamentar, având în acest restimp a se prezenta —
cu observarea strictă a Reg. p. parohii — în vre o
Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre a-şi arăta
desteritatea în cant, serviciu divin şi oratorie.

Leş, din şedinţa comitetului parohial ţinută la
28 iulie (10 august) 1913.

Vasile Bulzan Romul Popa
preşed. comit. par. - not. com. par.

în contelegere cu: Andrei Horvat, adm. protopopesc
în Oradea mare.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III Dumbrava

cu filia Rostoci (protoprebit. Halmagiului), amâsurat
ordinelor ven. Conzistor diec. de Nr.

înainta recursul-instruit regulamentar şi adresat co
mitetului parohial din loc Preaonoratului oficiu proto-
presbileral gr.-or. român din Vaskóh, şi a se prezentă
în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Ţigăneşti
pentru a-şi dovedi desteritatea în cant şi tipic.

Ţigăneşti, 20 Iulie (2 August) 1913.
Comitetul parohial.

Cu consensul meu: Adrian P. Deseanu, protopresb.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala gr.-or. română din Şebiş (Korossebes) se escrie
concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare
în organul oficial „Biserica şi Şcoala" pe lângă urmă
toarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. întregirea dela stat conform
articolului de lege X V I din 1913. 3. Cvartir 2 chilii
şi cuină. 4. Grădină de legume. 5. Pentru încălzitul
salei de învăţământ 10 metri de lemne. Stolele can-
torale conform uzului. .

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiţi a-şi
înainta recursul instruit regulamentar adresat comite
tului parohial din loc Preaonoratului Oficiu protopres-
biteral gr. or. român în Vaşcău (Vaskóh) şi a se pre
zentă în cutare zi de repaus la sfta biserică din Şebiş
pentru a-şi dovedi dexteritatea în cant şi tipic.
Şebiş la 21 iulie (3 august) 1913. Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: Adrian P. Deseanu, protopresb.
- • — 3—3

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
Pe baza rezoluţiunei Veneratului Consistor gr. or.

din Arad Nr. 5499/913 se escrie concurs de licitaţiune
minuendă, pentru darea în întreprindere a zidirei din
nou a salei de învăţământ din comuna Firighaz (Fer-
egyhâz) p.